Manda la tua verità e la tua luce. Siano esse a guidarmi e mi portino al tuo santo monte.

Per noi Cristo sie è fatto obbediente fino alla morte e alla morte in croce.

Si fece buio sulla terra, mentre i giudei crocifiggevano Gesù. Verso le tre del pomeriggio, Gesù esclamò a gran voce: Dio mio, Dio mio perchè mi hai abbandonato? E chinato il capo spirò.

Testi e traduzione

O Jesu Christe, miserere mei, cum dolore langueo:
O Domine, tu es spes mea.
Clamavi ad te, miserere mei.

O Gesù Cristo, abbi pietà di me con dolore soffro:
O Signore, tu sei la mia speranza.
Ti ho invocato, abbi pietà di me.

Incipit oratio Jeremiae Prophetæ.

Recordare, Domine, qui acciderit nobis: intuere, et respice opprobrium nostrum.

Hereditas nostras versa est ad alienos: domus nostræ ad extraneos.

Pupilli facti sumus absque patre, et matres nostræ quasi viduæ.

Aquam nostram pecunia bibimus: ligna nostra pretium comparavimus.

Cervicibus nostris minabamur, lassissis non dabatur requies. Aegypto dedimus manu, et Assyriis, ut saturaremur pane.

Patres nostri peccaverunt, et non sunt: et nos iniquitates eorum portavimus.

Servi dominati sunt nostri: non fuit qui redimeret de manu eorum. In animabus nostris afferebamus panem nobis, a facie gladii in deserto. Pellis nostra, quasi clibanus exusta est a facie tempestatum famis.

Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in civitatibus Juda.

Jerusalem, Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Ricordati, Signore, di quanto ci è accaduto, guarda e considera il nostro obbrobrio.

La nostra eredità è passata a stranieri, le nostre case a estranei.

Orfani siam diventati, senza padre; le nostre madri come vedove.

L'acqua nostra beviamo per denaro, la nostra legna si acquista a pagamento.

Con un giogo sul collo siamo perseguitati siamo sfiniti, non c'è per noi riposo. All'Egitto abbiamo teso la mano, all'Assiria per saziarci di pane. I nostri padri peccarono e non sono più, noi portiamo la pena delle loro iniquità. Schiavi comandano su di noi, non c'è chi ci liberi dalle loro mani. A rischio della nostra vita ci procuriamo il pane davanti alla spada nel deserto. La nostra pelle si è fatta bruciante come un forno a causa degli ardori della fame. Han disonorato le donne in Sion, le vergini nelle città di Giuda.

I nostri padri peccarono e non sono più, noi portiamo la pena delle loro iniquità. Schiavi comandano su di noi, non c'è chi ci liberi dalle loro mani. A rischio della nostra vita ci procuriamo il pane davanti alla spada nel deserto. La nostra pelle si è fatta bruciante come un forno a causa degli ardori della fame. Han disonorato le donne in Sion, le vergini nelle città di Giuda.

Gerusalemme, Gerusalemme, convertiti al Signore tuo Dio.

Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus: cum recordamur Sion: In salicibus in medio eius, suspendimus organa nostra.

Sui fiumi di Babilonia, là sedevamo piangendo al ricordo di Sion: Ai salici di quella terra, appendemmo le nostre cetre.

Ego sum Deus patrum vestrorum, dicit Dominus: videns vidi afflictionem populi mei, et gemitus eius audivi, et descendi liberare eos.

Io sono il Dio dei vostri padri, dice il Signore. Ho visto l'afflizione del mio popolo, e ascoltato il suo gemito, e sono venuto a liberarli.

Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Descende in Ægyptum, dic Pharaoni, ut dimittat populum meum: induratum est cor Pharaonis: non vult dimittere populum meum, nisi in manu forti.
V. Clamor filiorum Israel venit ad me, viditque afflictionem eorum: et veni, mittam te ad Pharaonem.

Il Signore parlò a Mosè, dicendo: Va in Egitto, parla al Faraone, perché lasci partire il mio popolo. Il cuore del Faraone si è indurito, non vuole lasciare partire il mio popolo, se non con prodigi. Il grido dei figli di Israele è giunto a me, ho visto la loro afflizione, sono sceso, ti mando dal Faraone.

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Et anima mea turbata est valde; sed tu, Domine, usquequo?

Signore, non punirmi nella tua ira, non castigarmi nel tuo furore. Abbi pietà di me, Signore: perché sono sfinito; risanami, Signore: perchè tremano le mie ossa. L'anima mia è tutta sconvolta, ma tu, Signore, fino a quando?

Cantemus Domino: gloriose enim honorificatus est: equum et ascensorem proiecit in mare: adiutor et protector factus est mihi in salute.
2. Hic Deus meus, et honorificabo eum: Deus patris mei, et exaltabo eum.

Cantiamo al Signore: perché ha mirabilmente trionfato, ha gettato in mare cavallo e cavaliere. Mio aiuto e mio liberatore. È il mio Dio, lo voglio lodare; il Dio dei miei padri e lo voglio esaltare.

3. Dominus conterens bella: Dominus nomen est illi.

Il Signore è un guerriero, Signore è il suo nome.

Attendite, popule meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei.

Ascolta, o mio popolo, la mia legge, porgi l'orecchio alle parole della mia bocca.

V. Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio sæculi.

Ho aperto la mia bocca in parabole, da sempre ho fatto sentire le mie parole.

Unser Leben ist ein Schatten auf Erden.

La nostra vita è un'ombra sulla terra.